
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

investīcija 4.1.1.2.i.



4.1.1.2.i. "Atbalsts universitātes un reģionālo slimnīcu veselības aprūpes 
infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu 

integrētu veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, 
epidemioloģisko prasību nodrošināšanā"

• Ministru kabineta noteikumi Nr. 254 (19.04.2022.)

• Projektu iesniegšana: līdz 27.06.2022.

• Provizoriskā izvērtēšana: līdz 27.08.2022.

• Provizoriskā līgumu slēgšana: 2022.gada septembris

2

Finansējuma saņēmējs

Investīcijai pieejamais attiecināmais finansējums (EUR)

Kopā
Atveseļošanas 

fonds

nacionālais 
finansējums

(valsts budžeta 
un privātais 

finansējums)

maksimālais 
valsts budžeta 
finansējums 

PVN segšanai

privātais
finansējums

SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" 99 972 040 82 621 521 17 350 519 14 851 218,00 2 499 301,00

VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" 37 043 235 30 614 244 6 428 991 6 428 991,00 00,00

VSIA "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca" 22 903 000 18 928 099 3 974 901 3 974 901 00,00

SIA "Liepājas reģionālā slimnīca" 3 589 856 2 966 823 623 033 623 033 00,00

SIA "Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca" 2 273 575 1 878 988 394 587 394 587 00,00

SIA "Vidzemes slimnīca" 2 812 053 2 324 011 488 042 488 042 00,00

SIA "Daugavpils reģionālā slimnīca" 4 786 474 3 955 764 830 710 830 710 00,00

SIA "Rēzeknes slimnīca" 2 967 615 2 452 574 515 041 515 041 00,00

SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" 2 153 914 1 780 094 373 820 373 820 00,00

SIA "Jelgavas pilsētas slimnīca" 2 393 237 1 977 882 415 355 415 355 00,00

KOPĀ: 180 894 999 149 500 000 31 394 999 28 895 698,00 2 499 301,00



Atveseļošanas fonda projekti

• Orientācija uz rezultātu

• Projektu vērtē VM (t.sk., valsts un maksas proporcijas aprēķinu)

• Līgumu slēdz CFLA (projekta uzsākšanas datums, līguma parakstīšanas 
datums)

• Pēc KPVIS funkcionalitātes projekta informācija jāievada KPVIS

• Individuālas konsultācijas ar VM 

• Tehnoloģiju saskaņošana

• PVN no AF nesedz

• AF / VB / Privātais finansējums

• Projektu īstenošanas termiņš 31.08.2026. (darbu veikšana līdz 30.06.2026.)

• Izmaksu attiecināmība kopš 2020. gada 1. februāra, bet nedrīkst būt 
iekļautas darbības, kas ir pabeigtas uz AF apstiprināšanas brīdi EK, kas ir 
2021. gada 13. jūlijs

• Projektu sagatavošanas / vērtēšanas metodiskie materiāli

– https://www.vm.gov.lv/lv/atbalsts-universitates-un-regionalo-
slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-4112i

3

https://www.vm.gov.lv/lv/atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-4112i


Atbalstāmās darbības

• Atbilstoši MK noteikumiem

– projekta vadības nodrošināšana;

– būvdarbi;

– tehnoloģiju iegāde, piegāde un montāža;

– audits (neatkarīga revidenta ziņojumu par saskaņoto procedūru veikšanu
saistībā ar projekta darbību un gala rādītāja sasniegšanu).

• Atbilstoši AF plānam

– vērstas uz infrastruktūras uzlabošanu integrētu veselības aprūpes
pakalpojumu sniegšanai un gatavības epidemioloģiskām krīzēm
stiprināšanai;

– vērstas uz starpposma rādītāju un mērķu sasniegšanu (noteikta elastība
attiecībā uz izmaksu detaļām AF plānā, bet strikta atbilstība Padomes
ieviešanas lēmumam).

4



Eiropas Komisijas atbilde Finanšu ministrijai 
par izmaiņām plānotajās aktivitātēs 

Eiropas Komisija vērtē, vai ir sasniegti attiecīgie starpposma rādītāji un mērķi, kas
aprakstīti Eiropas Padomes 2021. gada 6.jūlija īstenošanas lēmuma par Latvijas
atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu (turpmāk – CID)
pielikumā1. Līdz ar to Komisija neprasīs papildu skaidrojumus par izmaksu sadalījumu,
bet gan koncentrēsies uz starpposma rādītāju un mērķu sasniegšanu.

Investīcijas 4.1.1.2.i. aprakstā CID pielikumā teikts, ka investīcijas paredzētas
renovācijai, atjaunošanai un jaunu telpu būvniecībai, kā arī medicīnas tehnoloģiju un
aprīkojuma iepirkumam. Lai gan CID pielikumā ir uzskaitītas 10 (desmit) slimnīcas, tajā
nav konkrēti noteiktas katras slimnīcas īstenojamās darbības. Tādējādi slimnīcas var
izmantot ANM resursus darbībām, kas nepieciešamas CID pielikumā noteikto 138., 139.
un 140. mērķu sasniegšanai un saskaņā ar investīcijas 4.1.1.2.i. aprakstu, kā arī atbilstoši
Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumiem Nr. 2542.

1 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10157-2021-ADD-1/lv/pdf
2 Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 254 Noteikumi par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
investīciju 4.1.1.2.i. "Atbalsts universitātes un reģionālo slimnīcu veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu 
ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību nodrošināšanā“

5

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10157-2021-ADD-1/lv/pdf


CID pielikumā noteiktie mērķi

Investīcijas ietvaros ir sasniedzami šādi rādītāji:

138. līdz 2022. gada 31. decembrim – projektu skaits, par kuriem saņemts
tehnoloģiju komisijas pozitīvs atzinums par iekārtu atbilstību attiecīgo valsts
finansēto pakalpojumu sniegšanai – 10 projekti;

139. līdz 2024. gada 31. decembrim – budžeta izpildes panākšana, ko mēra
kā kopējo iepirkumu projektos, ar kuriem uzlabo universitāšu un reģionālo
slimnīcu infrastruktūru un kuri sasniedz vismaz 59 800 000 euro no kopējā
budžeta 149 500 000 euro apmērā.
Ar veiktajiem iepirkumiem saprotama iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu
summa konkrētajā brīdī;

140. līdz 2026. gada 31. augustam – slimnīcu skaits ar uzlabotu
infrastruktūru – 10 slimnīcas.

6



Līguma par projekta īstenošanu slēgšana, 
CFLA pienākumi

Līgumslēdzējs ir CFLA

• CFLA pēc finansējuma saņēmēja pieprasījuma nodrošina finansējuma pieprasīšanu
avansa maksājuma, starpposma maksājuma, noslēguma maksājuma un pievienotās
vērtības nodokļa izmaksu segšanai.

• CFLA apstiprina projekta mērķa sasniegšanu, pamatojoties uz MK noteikumu 43.4.
apakšpunktā minēto dokumentu kopumu.

CFLA izlases veidā veic MK noteikumos Nr. 621 noteiktās pārbaudes:

• pārbaudes par interešu konflikta, krāpšanas un korupcijas, un dubultfinansējuma
riska pazīmēm;

• pārbaudes projektu īstenošanas vietās;

• projekta ieviešanas progresa un sasniegto rādītāju pārbaudes;

• datu ticamības pārbaudes.

AVANSS – pieejams saskaņā ar projektā noslēgto pakalpojumu, preču piegādes vai
būvdarbu līgumiem. Avansu var piešķirt vairākos maksājumos, ievērojot, ka nākamo
avansu var saņemt pēc tam, kad iepriekšējais ir apgūts pilnā apmērā. Var tikt pieprasīti
lielāki avansa apjomi kā 30% no kopējā projekta Atveseļošanas fonda finansējuma, ja
tas atbilst projekta finansēšanas plānam. 7

https://likumi.lv/ta/id/331850-noteikumi-par-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-investiciju-4112i-atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-lai-nodrosinatu-visaptverosu-ilgtspejigu-integretu-veselibas-pakalpojumu-mazinatu-infekciju-slimibu-izplatibu-epidemiologisko-prasibu-nodrosinasana?&search=on#p43.4


Līgums par projekta īstenošanu

Līgumā ar CFLA iekļauj:

• finansēšanas plāna iesniegšanas kārtību;

• iepirkumu plāna iesniegšanas kārtību;

• plānoto avansa, starpposma un noslēguma maksājuma pieprasījuma
iesniegšanas kārtību;

• kārtību, kādā iesniedz dokumentus, kas apliecina MK
noteikumu 8.1., 8.2. un 8.3. apakšpunktā minēto rādītāju sasniegšanu;

• kārtību, kādā vadības informācijas sistēmā ievada šo noteikumu 10.
punktā minētos projekta datus.

8

https://likumi.lv/ta/id/331850-noteikumi-par-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-investiciju-4112i-atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-lai-nodrosinatu-visaptverosu-ilgtspejigu-integretu-veselibas-pakalpojumu-mazinatu-infekciju-slimibu-izplatibu-epidemiologisko-prasibu-nodrosinasana?&search=on#p8.1
https://likumi.lv/ta/id/331850-noteikumi-par-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-investiciju-4112i-atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-lai-nodrosinatu-visaptverosu-ilgtspejigu-integretu-veselibas-pakalpojumu-mazinatu-infekciju-slimibu-izplatibu-epidemiologisko-prasibu-nodrosinasana?&search=on#p8.2
https://likumi.lv/ta/id/331850-noteikumi-par-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-investiciju-4112i-atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-lai-nodrosinatu-visaptverosu-ilgtspejigu-integretu-veselibas-pakalpojumu-mazinatu-infekciju-slimibu-izplatibu-epidemiologisko-prasibu-nodrosinasana?&search=on#p8.3
https://likumi.lv/ta/id/331850-noteikumi-par-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-investiciju-4112i-atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-lai-nodrosinatu-visaptverosu-ilgtspejigu-integretu-veselibas-pakalpojumu-mazinatu-infekciju-slimibu-izplatibu-epidemiologisko-prasibu-nodrosinasana?&search=on#p10


Iesniedzamie dokumenti

1. Projekta veidlapa + Finansēšanas plāns + Investīciju projekta budžeta kopsavilkums 
- parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.

2. Publisko izmaksu maksimālā un privāto izmaksu minimālā apjoma aprēķins (EUR) -
nepieciešams pievienot pielikumu kā atsevišķu dokumentu, kas parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu. MK noteikumu 37.punkts, paraugs aizpildīšanas metodikas 3.pielikums

3. Finansēšanas plāna forma Excel formātā - nepieciešams pievienot pielikumu kā atsevišķu 
dokumentu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.

4. Vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojuma sniegšanas pilnvarojuma 
uzlicēja apliecinājums - nepieciešams pievienot pielikumu kā atsevišķu dokumentu, kas parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu. MK noteikumu 26.punkts, paraugs aizpildīšanas metodikas 
5.pielikums

5. Infrastruktūras izmantošanas proporcijas aprēķins - nepieciešams pievienot pielikumu kā 
atsevišķu dokumentu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu. MK noteikumu 
39.1.apakšpunkts, paraugs atlases dokumentos

6. Apliecinājums (par projekta izmaksu, tajā skaitā PVN izmaksu uzskaiti un 
nodalīšanu) - nepieciešams pievienot pielikumu kā atsevišķu dokumentu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu.  MK noteikumu 45.punkts, paraugs aizpildīšanas metodika 7.pielikums

7. Deleģēšanas līguma kopija ar Nacionālo veselības dienestu par sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu MK noteikumu 25.punkts, līguma ar NVD kopija

9



Noteikumi un dokumenti

• Ministru kabineta rīkojums Nr. 292 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plānu https://likumi.lv/ta/id/322858-par-latvijas-atveselosanas-
un-noturibas-mehanisma-planu

• EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2021/241 (2021. gada 
12. februāris), ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu (turpmāk –
regula Nr. 2021/241) https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241&from=LV

• MK 19.04.2022. noteikumi Nr.254 “Noteikumi par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju 4.1.1.2.i. "Atbalsts 
universitātes un reģionālo slimnīcu veselības aprūpes infrastruktūras 
stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības 
pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību 
nodrošināšanā"”

• Finanšu ministrijas “Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas 
perioda un Atveseļošanas fonda komunikācijas un dizaina vadlīnijas” -
izstrādē

• Padomes īstenošanas lēmums par Latvijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021PC0340&from=EN

10

https://likumi.lv/ta/id/322858-par-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-planu
https://likumi.lv/ta/id/322858-par-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-planu
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021PC0340&from=EN


Individuālas konsultācijas par projektu 
veidlapas aizpildīšanu

• Sazinoties ar Veselības ministrijas vēstulē norādīto 
kontaktpersonu.

• Veselības ministrijas mājaslapā sadaļa: “Biežāk uzdotie 
jautājumi” https://www.vm.gov.lv/lv/atbalsts-universitates-un-regionalo-

slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-4112i

Kontaktpersonas:

• Agnese Tomsone, tel. 67876181, e-pasts: Agnese.Tomsone@vm.gov.lv

• Kristīne Karsa, tel. 67876047, e-pasts: Kristine.karsa@vm.gov.lv

• Evija Kvante, tel. 67876012, e-pasts: Evija.Kvante@vm.gov.lv

11

https://www.vm.gov.lv/lv/atbalsts-universitates-un-regionalo-slimnicu-veselibas-aprupes-infrastrukturas-stiprinasanai-4112i
mailto:Agnese.Tomsone@vm.gov.lv
mailto:Kristine.karsa@vm.gov.lv
mailto:Evija.Kvante@vm.gov.lv


PALDIES!


